
1 

D.D.G. n.        /S.11/DRPC Sicilia del                                                        
 

Oggetto: PO-FESR 2007/2013 - “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori per il completamento della 

circonvallazione costituente via di fuga dal centro abitato - 1° lotto nel Comune di Grammichele (CT)” – 

Liquidazione competenze tecniche art. 93 c.7bis e 7 ter D.Lgs n. 163/2006 in fase di esecuzione.  
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il trattato che istituisce la Comunità Europea; 

VISTA  la L. 8/7/1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”; 

VISTA  la L. R. 31.3.1998, n. 14 in materia di Protezione Civile;  

VISTI gli articoli 107 e 108 del decreto legislativo 112 del 31 marzo 1998; 

VISTO  la L. R. 10 del 30/04/1991e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n°20 del 14.01.1994 ed il relativo D.Lvo n°200 del 18.6.1999; 

VISTA la L.R. 10 del 15.5.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione degli 

uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti di 

strutture di massima dimensione; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. 

VISTA la circolare 86313/DRT del 04.5.2016 di applicazione del D.L.50/2016; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8 (Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, n. 

12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18.04.2016, n. 50); 

VISTO  il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”ed in particolare l’art. 57; 

VISTO  l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la    

Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P. Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  

VISTA la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025.”; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 riguardante lo “Snellimento dell’attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie Centrali – Atto di 

Indirizzo”, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia l’intervenuta verifica della 

documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 dell’art. 9 del D-Lgs n. 123/2011; 

http://www.regione.fvg.it/rafvg/export/sites/default/RAFVG/formazione-lavoro/formazione/area-operatori/img/logo_repubblica_italiana.jpg
Rosaria.LaPica
Font monospazio
824

Rosaria.LaPica
Font monospazio
02.11.2023



2 

VISTO il capitolo 516059 “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 1.1.4 del PO FESR Sicilia 

2007/2013” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e che a seguito della 

deliberazione della Giunta Regionale n.336 del 18/11/2014 è stata rimodulata la linea di intervento 

1.1.4.2 ed è stato disposto il suo trasferimento nella nuova linea d’intervento 2.3.1.11 dell’obiettivo 

operativo 2.3.1 del programma; 

VISTA l’individuazione dell’intervento con il CUP G99J11000330006, codice Caronte SI_1_9765 e CIG 

4665317560; 

VISTO il D.D.G. n. 33 del 02.03.2012, registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 12.03.2012  

e registrato alla Corte dei Conti Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana al 

reg. n° 1 Foglio n° 64 in data 22.03.2012, con il quale è stato approvato e finanziato, nell’ambito del 

Programma operativo FESR Sicilia 2007/2013 – Obiettivo Operativo 1.1.4 – Linea d’intervento 

1.1.4.2, individuato fra quelli prioritari del piano della linea di intervento 1.1.4.2, il progetto relativo ai 

lavori di “Completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro abitato – 1° lotto 

Comune di Grammichele (CT)” per un importo totale di € 3.000.000,00 di cui € 2.169.495, 74 per 

lavori ed € 830.504,26 per somme a disposizione;  

VISTO il DDG n. 851 del 29.11.2012 registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 11.12.2012 

con il quale sono state impegnate le somme di € 325.346,82 relative alle spese per espropri, già 

prenotate con D.D.G. n. 33 del 02.03.2012, a valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013 – 

Obiettivo operativo 1.1.4 – sul capitolo 516059 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 2012 - 

rubrica 4  Dipartimento Protezione Civile  - relativo agli “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo 

operativo 1.1.4 del PO FESR Sicilia 2007/2013”; 

VISTO il DDG n. 353 del 9.08.2013 registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 19.08.2013 al 

n. 7 e registrato alla Corte dei Conti Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana 

al reg. n° 1 Foglio n° 59 in data 09.09.2013 con il quale è stato approvato e finanziato il progetto 

esecutivo individuato fra quelli prioritari del piano di linea di intervento 1.1.4.2, relativo ai lavori di 

“Completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro abitato – 1° lotto nel 

Comune di Grammichele (CT)” per un importo totale di € 3.059.653,18 di cui € 2.478.723,57 per 

lavori ed  € 580.929,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il DDG n. 712 del 27.12.2013 registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 31.12.2013 

al n. 7, con il quale è stato assunto l’impegno della somma di € 3.059.653,18 relativamente 

all’intervento denominato “Completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro 

abitato – 1° lotto Comune di Grammichele (CT)” a valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013 

– Obiettivo operativo 1.1.4 – sul capitolo 516059 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 

finanziario 2013 – rubrica 4  Dipartimento Protezione Civile – relativo agli “Interventi per la 

realizzazione dell’obiettivo operativo 1.1.4 del PO FESR Sicilia 2007/2013”; 

VISTO il DDG n. 395 del 05.08.2015 registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 19.08.2015 

al n. 7, e registrato alla Corte dei Conti Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione 

Siciliana al reg. n° 1 Foglio n° 133 in data 08.09.2015, con il quale è stato approvato il contratto 

d’appalto dell’intervento denominato “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori per il 

completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro abitato – 1° lotto Comune di 

Grammichele (CT)” stipulato in data 04/03/2015 tra il Dipartimento della Protezione Civile e la ditta 

CO.ANT s.r.l. con sede a Mussomeli (CL), registrato a Catania in data 25.03.2015, serie 1 numero 

177, è stata  disimpegnata in via definitiva la somma di € 735.798,10 per economie da ribasso d’asta a 

valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013 – ex Obiettivo operativo 1.1.4 – sul capitolo 

516059 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2015 – rubrica 4  Dipartimento 

Protezione Civile – relativo agli “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 1.1.4 del PO 

FESR Sicilia 2007/2013”ed approvato il nuovo quadro economico; 

VISTO il D.D.G. n. 1132 del 03.11.2016  con il quale è stata impegnata la somma non spesa al 31.12.2015 di 

€2.319.594,80, per il completamento dell’intervento denominato “Progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori per il completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro 

abitato – 1° lotto nel Comune di Grammichele (CT)”, a valere sul capitolo 546074; 

VISTO il D.D.G. 1357 del 30.11.2016 con il quale sono stati approvati il quadro economico del progetto 

esecutivo per il completamento dell’intervento denominato “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori per il completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro abitato – 1° lotto 

nel Comune di Grammichele (CT)”, così come rimodulato dal RUP  nell’ambito delle stesse somme a 

disposizione dell’Amministrazione, e l’atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi Rep. n. 71 del 

27.04.2016 stipulato tra la Regione Siciliana – Dipartimento della Protezione e la ditta CO.ANT s.r.l., 

per l’importo complessivo di € 68.918,03 oltre IVA,  al netto del ribasso d’asta 32,6358% e 

comprensivo degli oneri di attuazione dei piani di sicurezza, delle prestazioni di progettazione 



3 

esecutiva e del costo del personale, per un nuovo importo contrattuale complessivo di € 1.933.547,41: 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assesorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro della Regione Siciliana; 

VISTA la nota di affidamento degli incarichi prot. n. 38473 del 28.09.2011 del Dirigente Generale pro 

tempore del DRPC Sicilia così distinta: 

- Responsabile Unico del Procedimento - ing. Giovanni Spampinato; 

- Collaboratore al R.U.P. -  rag. Carmela Laura Garofalo;  

- Direttore dei lavori -  ing. Giacomo Costantino; 

- Direttore operativo – geom. Antonino Manduca; 

VISTA la nota con la quale veniva nominato Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione l’arch.  Angelo 

Baracchi; 

VISTA la determina del D.G. n. 550 del 06.06.2016 con la quale veniva nominato Collaudatore statico e 

tecnico amministrativo l’ing. Alfio Marcello Pezzino; 

VISTO  il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO  il D.P.R.S. n.3 del 5/12/2016, Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui 

all’art. 93, commi 7-bis e 7-ter del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii., recepito nella Regione Siciliana con 

L.R. n.12/2011, da applicare per tutte le attività svolte dal personale non dirigenziale in data 

successiva all’entrata in vigore della L. n.114/2014, ossia dal 19/8/2014; 

PRESO ATTO della circolare n.106208/2018 del 28/9/18 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale e del Dipartimento Regionale Tecnico che dà indicazioni sulla remunerazione degli incentivi 

per le attività portate a compimento dai dirigenti che alla data dell’entrata in vigore della L. 114/2014 

(19/8/14) non erano stati remunerati; 

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori del 15 aprile 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 1073 del 14.12.2022 di approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di 

collaudo tecnico amministrativo dell’intervento in oggetto;  

VISTA la Determina del Dirigente Generale n. 73 del 06.07.2023 di ripartizione degli incentivi di cui all’art. 

93 c. 7 bis e ter D.Lgs n. 163/2000, fase di esecuzione, ai funzionari di questo Dipartimento, al lordo 

delle ritenute a carico dell’Amministrazione e a carico dei dipendenti, per l’importo complessivo di di 

€ 12.503,23, come di seguito e secondo il prospetto allegato:  

 ing. Giovanni Spampinato R.U.P. € --- 

 rag. Carmela Laura Garofalo supporto al RUP € 1.299,99 

 ing. Giacomo Costantino  Direttore dei lavori € 6.453,28 

 geom. Antonino Manduca Direttore operativo € 2.419,98 

 ing. Alfio Marcello Pezzino Collaud. statico e tecn. amm.vo € --- 

 arch. Angelo Baracchi C.S.E. € 2.419,98 

VISTE le comunicazioni del personale incaricato che indicano le coordinate bancarie unitamente alle 

dichiarazioni ex art. 4 c.9 D.Pr. R.S. n.14/2018; 

VISTA la disponibilità economica sul capitolo 516074 “Spese di investimento per beni immobili per il 

completamento degli interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 2.3.1 del programma 

operativo regionale fesr 2007/2013” –  Impegno 10/2016 mantenuto per l’anno 2016 con il 

riaccertamento dei residui ante 2022 per l’anno 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 783 del 27.10.2023 di liquidazione delle competenze tecniche art. 93 c.7 bis e 7 ter D.Lgs. 

163/2006 in fase di esecuzione;  

CONSIDERATO che per errore del sistema informatico la firma digitale apposta sul decreto n. 783 del 

27.10.2023 non risulta validata e dunque di dover procedere all’annullamento dello stesso; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’incentivo ex art 93 c. 7 bis e 7 ter D. Lgs. n.163/2006 

all’ufficio direzione lavori, al coordinatore della sicurezza ed ai collaboratori tecnici relativamente alla 

fase di esecuzione dell’intervento restando esclusi gli incentivi per le attività affidate e non compiute 

al 19/8/14 dai dirigenti secondo il D.Pr. n.3/2016 e circolare n.106208/2018 del 28/9/18, a valere sui 

fondi di cui al D.D.G. n. 1132 del 03.11.2016, impegno 10/2016 capitolo 516074; 

DECRETA 

ART. 1 Per la motivazione citata in premessa è annullato il Decreto n. 783 del 27.10.2023. 

ART. 2 Si liquida l’incentivo di cui agli art. 93, comma 7 bis e ter del D.Lgs 163/2006, per complessivi 

€12.503,23 (dodicimilacinquecentotre/23) al Direttore dei lavori, al coordinatore della sicurezza ed ai 



4 

collaboratori tecnici ed amministrativi per i lavori denominati  “Progettazione esecutiva ed esecuzione 

dei lavori per il completamento della circonvallazione costituente via di fuga dal centro abitato – 1° 

lotto nel Comune di Grammichele (CT)”, a valere sul D.D.G. n.1132 del 03.11.2016 impegno 10/2016, 

capitolo 516074 - “Spese di investimento per beni immobili per il completamento degli interventi per 

la realizzazione dell'obiettivo operativo 2.3.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013” 

del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario corrente, C.U. 2.02.01.09.012. 

ART. 3 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante l'emissione di mandati di pagamento 

così distinti: 

- ing. Giacomo Costantino, C.F. CSTGCM65B12B428N, Direttore dei lavori: l’importo lordo di 

€ 6.453,28, di cui netto € 2.749,77 da accreditarsi sul conto corrente e relativo codice IBAN, 

secondo quanto indicato nell’attestazione di tracciabilità e intestato allo stesso, € 1.685,34 per 

ritenute IRPEF. 

 Per IRAP € 413,36 da versare alla Tesoreria dello Stato, C.F. n.80226730580; 

- geom. Antonino Manduca, C.F. MNDNNN56R01F217J, Direttore operativo: l’importo lordo di 

€ 2.419,98, di cui netto € 1.031,16 da accreditarsi sul conto corrente e relativo codice IBAN, 

secondo quanto indicato nell’attestazione di tracciabilità e intestato allo stesso, € 632,00 per 

ritenute IRPEF. 

 Per IRAP € 155,01 da versare alla Tesoreria dello Stato, C.F. n.80226730580; 

- arch. Angelo Baracchi, C.F. BRCNGL67E03B787M, Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione: l’importo lordo di € 2.419,98 di cui netto € 1.031,16 da accreditarsi sul conto corrente 

e relativo codice IBAN, secondo quanto indicato nell’attestazione di tracciabilità e intestato allo 

stesso, € 632,00 per ritenute IRPEF. 

 Per IRAP € 155,01 da versare alla Tesoreria dello Stato, C.F. n.80226730580; 

- rag. Carmela Laura Garofalo, C.F. GRFCML73B63C351T, assistente al R.U.P. : l’importo 

lordo di € 1.209,99, di cui netto € 515,58 da accreditarsi sul conto corrente e relativo codice 

IBAN, secondo quanto indicato nell’attestazione di tracciabilità e intestato alla stessa, € 316,00 

per ritenute IRPEF.  

Per IRAP € 77,51  da versare alla Tesoreria dello Stato, C.F. n.80226730580. 

- Le ritenute previdenziali ed assistenziali saranno versate al Tesoro in quietanza d’entrata a carico 

dell’Amministrazione (24,20%) pari a € 2.280,16 sul capitolo 3629 c. 01 capo 17 ed a carico del 

dipendente (8,80%) pari a € 829,15 sul capitolo 3402 c. 01 capo 17.  

- L’IRAP, dell’importo complessivo di € 800,89, sarà versato alla Tesoreria dello Stato, C.F. 

n.80226730580, su C/C infruttifero intestato alla ‘Regione Siciliana’ modalità girofondi. 

La ritenuta IRPEF, dell’importo complessivo di € 3.265,34 sarà versata sul capitolo in entrata 

1023 art. 2 capo 6 dell’Amministrazione Regionale. 

 

ART. 4 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 

n.9 del 07/5/2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

ART. 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile nella sezione trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii. 

ART. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 

Il Dirigente Generale 

ing. Salvatore Cocina 

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato


		2023-11-02T09:06:46+0100
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-11-02T10:53:32+0100
	SALVATORE COCINA




